

ZGODA DEPARTAMENTU STANU NA SPRZEDAŻ NA UKRAINĘ JAVELINÓW

Departament Stanu poinformował, że wyraził zgodę na sprzedaż na Ukrainę 150 przeciwpancernych pocisków kierowanych Javelin i 10 jednostek kierowania ogniem (CLU- Command Launch Unit). Teraz zgodę na transakcję musi wyrazić Kongres USA.

Transakcja będzie realizowana w trybie FMS (FMS — Foreign Military Sales), a jej łączna wartość ma wynieść do 39,2 mln USD i obejmuje też zakup sprzętu szkoleniowego, części zamiennych, wsparcie techniczne oraz prowadzenie szkoleń żołnierzy. Departament Stanu podkreślił, że siły zbrojne Ukrainy nie będą mieć problemu w przyjęciu tego rodzaju uzbrojenia na stan, wzmocnią ich możliwości defensywne, a jednocześnie nie będą mieć negatywnego wpływu na równowagę sił w regionie. Pociski zostaną dostarczone przez firmę Raytheon. Offset nie jest przewidziany.

Czytaj też: [Administracja Trumpa prześle Ukrainie 250 mln USD pomocy wojskowej](#)

Javelin to przeciwpancerny pocisk kierowany naprowadzany z wykorzystaniem systemu termowizyjnego, zgodnie z zasadą "odpal i zapomnij". Maksymalny zasięg wynosi od 2,5 do ponad 4 km, w zależności od wersji. Jest zdolny do zwalczania celów opancerzonych tak z przedniej, jak i z górnej półsfery (top-attack). Równolegle z pozyskiwaniem Javelinów, Ukraina wprowadza kilka typów własnych ppk: zarówno przenośnych (typu Stugna czy Korsar), jak i montowanych na pojazdach i śmigłowcach Barrier. Co do zasady systemy te wykorzystują naprowadzanie laserowe, w tym w wiązce laserowej.

Czytaj też: [Trump i Zelenski o rozmowach. "Nie było nacisków".](#)

Należy jednak podkreślić, że zakup ten jest niezależny od amerykańskiej pomocy wojskowej o wartości 391 mln USD, która jest przekazywana Ukrainie. Prezydent Trump zablokował jednak ostatnio te środki, a Biuro Zarządzania i Budżetu Białego Domu zwróciło się do ministra obrony Marka Espera oraz ówczesnego prezydenckiego doradcy do spraw bezpieczeństwa narodowego Johna Boltana o zbadanie, czy program jest w najlepszym interesie Stanów Zjednoczonych. Jak poinformowali 13 września br. amerykańscy senatorowie, administracja Donalda Trumpa odblokuje środki finansowe dla Ukrainy. Ponieważ istnieje podejrzenie, że sprawa ta mogła być dla urzędującego prezydenta narzędziem nacisków na Ukrainę, w celu pomocy w skompromitowaniu potencjalnego kontrkandydata w nadchodzących wyborach prezydenckich — demokracji Joe Bidena — sprawa jest przedmiotem dochodzenia Kongresu.